UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 356 /BDT-KHCS Ninh Thuận, ngày 28 tháng 5 năm 2021

V /v  trả lời ý kiến c ử  tri xã  Phước
Vinh, huyện N in h  Phước.

Kính gửi:
- Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh;
- ủ y  ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2582/ƯBND-KTTH ngày 27/5/2021 của ủ y  ban
nhân dân tỉnh về việc xem xét, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ
họp thứ 16, HĐND tỉnh, khóa X. Trong đó, nội dung liên quan lĩnh vực dân tộc,
cụ thể như sau: Cử tri thôn Liên Sơn 2, xã  Phước Vinh rất vui mừng khi được
thụ hưởng các chính sách của nhà nước theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày
28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó
khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiếu số và miền
núi giai đoạn 2016 - 2020, cử tri mong rằng trong giai đoạn tới, tỉnh tiếp tục
quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng xét đề nghị thôn Liên Sơn 2 là thôn đặc
biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu so giai đoạn 2021- 2025. Vĩ
đời sổng nhãn dân nơi đây còn gặp rất nhiều khó khăn.

Ban Dân tộc trả lời như sau:

Căn cứ Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi
(DTTS&MN) theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 và các văn bản
hướng dẫn, chỉ đạo của ủ y  ban Dân tộc và ủ y  ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức
triển khai thực hiện Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ
tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở các quy định tại Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ, Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa
phương tố chức triển khai thực hiện và tham mưu ủ y  ban nhân dân tỉnh báo cáo
kết quả rà soát, xác định xã khu vực III, II, I và thôn đặc biệt khó khăn thuộc
vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh gửi ủ y  ban
Dân tộc theo quy định (Báo cáo số 33/BC-ƯBND ngày 26/01/2021),cụ thể: Tỉnh
Ninh Thuận có 28 xã và 08 thôn vùng đồng bào DTTS&MN (15 xã khu vực III,
01 xã khu vực II và 12 xã khu vực I và 10 thôn đặc biệt khó khăn), trong đó:
Thôn Liên Sơn 2, xã Phước Vinh được xác định là thôn đặc biệt khó khăn thuộc

2

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, ủ y  ban Dân tộc
đang tổng họp, trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định phê duyệt.

Trên đây là ý kiến trả lời cử tri xã Phước Vinh, huyện Ninh Phước, Ban
Dân tộc báo cáo Thường trực Hội đồng Nhân dân, ủ y  ban nhân dân tỉnh tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- U B N D  xã Phước Vinh (Ninh Phước);
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, KHCS.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thanh Hùng

Ban Dàn tộc
Ban Dân tộc tình Ninh Thuận
Giờ ký: 30/08/2021 16:40:53

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BDT-KHCS Ninh Thuận, ngày 3 0 tháng 8 năm 2021

V V trả lời kiến nghị của cử tri
trước k ỳ  h ọ p  th ứ  2 ,  H Đ N D  t ỉnh ,

k h óa  X I .

Kính gửi:
- ƯBND xã Công Hải, huyện Thuận Bắc;
- UBND xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải.

Thực hiện Công văn số 4299/UBND-KTTH ngày 19/8/2021 cửa ủ y  ban
nhân dân tỉnh về việc xem xét, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ
họp thứ 2, HĐND tỉnh, khóa XI, Ban Dân tộc có ý kiến trả lời như sau:

1. Ý kiến cử tri xã Công Hải, huyện Thuận Bắc : “Thôn Ba Hồ không
cỏn thôn đặc biệt khỏ khăn, người dân phải tự mua BHYT, nhimg đời sông Nhân
dân còn nhiều khó khăn, không có khả năng tự mua BHYT. Đẻ nghị cấp trên
xem xét ho trợ BHYT cho Nhân dân trong thôn ”,

* Nội dung này, Ban Dân tộc có ỷ  kiến như sau:

Ngày 04/6/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 861/QĐ-
TTg phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng
đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; trong đó xã Công
Hải nằm trong danh sách xã thuộc khu vực I trên địa bàn tỉnh; theo đó thỉ thôn
Ba Hồ, xã Công Hải thuộc khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi
kể từ ngày 01/7/2021 không còn được hưởng chính sách hỗ trợ mua Bảo hiêm y
tế từ nguồn ngân sách nhà nước.

Nhận thấy, hiện nay hộ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vùng có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn khi chuyển từ khu vực II sang khu vực 1 còn
gặp nhiều khó khăn. Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động tham mưu, đề xuất ƯBND
tỉnh hỗ trợ kinh phí mua BHYT cho đồng bào DTTS tại các xã từ khu vực II
sang khu vực I từ nguồn ngân sách địa phương đến hết năm 2021, nhằm giúp bà
con giảm bớt khó khăn; đồng thời tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền người
dân tham gia mua BHYT các năm tiếp theo đảm bảo tốt hơn trong công tác
khám chừa bệnh và được UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 3234/UBND-
VXNV ngày 01/7/2021, giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính,
các Sở, ban, ngành và các địa phương liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh
xem xét, giải quyết.

Tuy nhiên, thời gian qua do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn
tính ta diễn biến hết sức phức tạp, các nguồn lực của tỉnh đều tập trung phục vụ
công tác phòng, chống dịch và thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động
gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính
phu và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; do đó, việc
cân đối ngân sách nhà nước địa phương để hỗ trạ mua Bảo hiểm y tế cho đồng
bào dân tộc thiêu sô và miên núi từ khu vực II sang khu vực I vào thời điêm này

2

là hết sức khó khăn. Chính vì vậy, UBND tỉnh đã ban hành Công văn sô
4195/UBND-VXNV ngày 15/8/2021, đề nghị UBND các huyện và địa phương
tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiếu số và miên
núi sống trên địa bàn vừa chuyển từ xã khu vực II sang xâ khu vực I hiếu rõ,
chia sẻ về chính sách Bảo hiểm y tế và tiếp tục tự nguyện tham gia Bao hiểm y
tế, bảo đảm quyền lợi Bảo hiểm y tế được liên tục để khám chữa bệnh, chăm sóc
sức khỏe cho Nhân dân.

2. Ý kiến cử tri xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải: "Theo Quyết định sổ
861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định .vô
433/QĐ-ƯBDT ngày 18/6/2021 của ủy ban Dân tộc thì thôn cầu  Gãy không
còn là thôn đặc biệt khỏ khăn, nên không được hỗ trợ Bảo hiêm y  tê. Đẻ nghị
Tinh quan tâm, chỉ đạo, sớm thực hiện chính sách theo Qityêt định sỏ /614 0 0 -
TTg ngày 22/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách an toàn khu cho
Nhân dân xã Vĩnh Hải, đặc biệt là thôn cầu G ãy”.

* Nội dung này, Ban Dãn tộc có ỷ  kiên như sau:

Ngày 22/1 1/2018, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số
1614/QĐ-TTg về việc công nhận xã An toàn khu tại tỉnh Ninh Thuận. Tại Chi
thị số 14/2020/CT-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách
hỗ trợ xã An toàn khu, vùng An toàn khu cách mạng trong kháng chiến chống
Pháp và chổng Mỹ. Theo đó, đã giao cho Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ l ài
chính và các bộ, ngành liên quan nghiên cứu sửa đối, bố sung Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 07/10/2018 của Chính phủ, trong đó có chính sách hỗ trợ
thẻ bao hiếm y tế cho nhân dần các xâ An toàn khu cách mạng.

Hiện nay, chưa có văn bản quy định của Trung ươne về thực hiện chính
sách hồ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho nhân dân các xã An toàn khu cách mạng. Sau
khi có văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, Ban Dân tộc sẽ phối
hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện
kịp thời các chế độ, chính sách đối với các xã An toàn khu, vùng an toàn khu
của tỉnh.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND
tỉnh khóa XI, Ban Dân tộc gửi ủy  ban nhân dân xã Công Hải, huyện Thuận Bắc
và ƯBND xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải biết để trả lời cho cừ tri theo luật định.•'/í'

TRƯỞNG BAN

- Thường trực HĐN D tinh (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- U B N D  huyện: Thuận Bắc, Ninh Hải;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: vi', KHCS.

<í :' B a n  Dãn tộc
tệ aAlí. à  Ban Dàn tộc tính Ninh Thuận
O otetộcU  Giờ ký: 17/09/2021 10:19:42

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DẨN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ĨMT/BDT-KHCS Ninh Thuận, ngày Ắ ? thảng 9 năm 202ỉ
V V trá lời k iến nghị của  c ử  tri sau
kỳ họp thứ 1, Q u ố c  hội X V .

Kính gửi:
- ƯBND xã Công Hải, huyện Thuận Bắc;
- ƯBND xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải.

Thực hiện Công văn số 4788/UBND-KTTH ngày 10/9/2021 của ùy ban
nhân dân tinh về việc khấn trương xem xét, giải quyết và trả lời kiến nghị cua cử
tri sau kỳ họp thứ 1, Quốc hội XV. Theo đó, cử tri xã Công Hải, huyện Thuận Bắc
và xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải có ý kiến như sau:

"Theo Quyểt định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính
phu và Quyết đinh so 433/QĐ-ƯBDT ngày 18/6/2021 của Uy ban dãn tộc thì thôn
Cẩu Gày thuộc xã Vĩnh Hải (Ninh Hải), thôn Ba Hô thuộc xã Công Hai (Thuận
Bắc) khôn% còn là thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiêu sổ và miền
núi giai đoạn 2021 - 2025. Do đó, người dân không còn được hưởng chính sách hủ
trợ bao hỉêm y  tê theo quy định. Tuy nhiên, tình hình thực tê hiện nay người dân
van còn gặp rất nhiều khó khăn (nhất là trong tình hình dịch Covìd-I9). Cử tri kiên
nghị các câp có thảm quyển quan tâm có cơ chê chính sách tiêp tục hô trợ người
dân, nhát ỉ à chính sách hô trợ bảo hiêm y  tê"

v ề  nội dung này, Ban Dân tộc có ý kiến như sau:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số
2499/VPUB-VXNV ngày 30/6/2021 về việc triển khai văn bản số 873/UBDT-
CSDT ngày 25/6/2021 của ủ y  ban Dân tộc về việc rà soát thực hiện các chế độ,
chính sách trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiếu số và
miền núi giai đoạn 2016-2020, đồng thời giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp
với các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố rà soát, báo cáo đánh
giá, nêu rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất trong thực hiện các chể độ
chính sách do Trung ương ban hành đối với địa bàn các xã, thôn ĐBKK vùng
DTTS& MN giai đoạn 2016-2020 nay không còn thuộc diện ĐBKK theo Ọuyết
định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số
433/ỌĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uy ban Dân tộc.

Ban Dân tộc xây dựng báo cáo kết quả rà soát các chế độ, chính sách trên
địa bàn các xã, thôn ĐBKK vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020
và đề nghị Trung ương kéo dài thời gian hỗ trợ các chính sách đối với các xã, thôn
đặc biệt khó khăn đến hết năm 2021 (trong đó có đề xuất Trung ương hô trợ kinh
phí mua thẻ BHYT cho đổi tượng là người dân sống trên địa bàn thôn, xã ĐBKK
giai đoạn 20216-2020 nay không còn thuộc diện ĐBKK theo Quyết định sổ
861 'QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định so 433/QĐ-
UBDT ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ửy ban Dân tộc) gửi Uy ban
Dân tộc để tổng họp, tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định.

Tuy nhiên, đến nay, các tỉnh nói chung trong đó có Ninh Thuận chưa nhận được ý
kiến của Trung ương về đề xuất trên đây, do vậy chưa có cơ sở đế tham mưu Uy
ban nhân tỉnh xem xét hỗ trợ theo đề nghị của cử tri.

Sau khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Ban Dân tộc sẽ phổi hợp
với các sờ, ngành, đơn vị liên quan tham mưu ƯBND tỉnh triển khai thực hiện kịp
thời các chế độ, chính sách (trong đỏ có chính sách hô trợ BHYT) cho đôi tượng
thụ hưởng đúng quy định.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 1, Ọuổc hội
XV, Ban Dân tộc gửi ủ y  ban nhân dân xã Công Hải, huyện Thuận Bấc và ủ y  ban
nhân dân xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải biết, để trả lời cử tri./r^

- Đoàn đại biểu Ọuốc hội tinh;
- U BN D  tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, KHCS, TVT.